Администрация Березовского района

Протокол

пгт. Березово

15 апреля 2014 г.

           № 2

Заседание  Координационного Совета

по  вопросам демографии и семейной политики

Председатель – зам. главы администрации района                     Толмачева С.В.

Ответственный секретарь

      Новицкая И.А.

Присутствовали члены комиссии:

1. Гиззатулина Нелли Юрьевна,  начальник управления опеки и попечительства администрации района.

2. Прожога Наталья Валерьевна, председатель комитета образования администрации района.

3. Баранюк Николай Федорович,  и.о. заместителя главного врача  БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница».

4. Феофанова Валерия Петровна, директор КУ ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения».

5. Алексеева Светлана Викторовна, и.о. председателя комитета по культуре и кино администрации района.

6. Антоненко Ирина Леонидовна, начальник управления социальной защиты населения по Березовскому району.

7. Витязев Игорь Владимирович, председатель комитета спорта и молодежной политики администрации района.

8. Семенова Ирина Леонидовна - заведующий отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района.
9. Канева Зульфия Рашитовна – консультант-руководитель ГРС по Березовскому району ГУ РОФСС по ХМАО-Югре.
      Рассмотрение вопросов повестки заседания.

Вопрос 1.  Об изменениях в законодательстве в сфере социального страхования с 2014 года.

(Канева З.Р.)

Решили:

1.1. Принять к сведению представленную информацию.
Вопрос 2. О сохранении и упрочнении семейных традиций средствами учреждений культуры Березовского района.
(Алексеева С.В.)
Решили:

2.1. Принять к сведению представленную информацию.

2.2. Учреждениям культуры продолжить практику организации мероприятий, направленных на сохранение и передачу семейных традиций, воспитание детей в толерантности и содружестве с представителями других наций

Срок: постоянно
2.3. Комитету по культуре и кино (Хазиахметвой Т.Л.) рассмотреть возможность организации в 2015 году фестиваля семейных традиций «Мы – одна семья».
Срок: в течение 2014 года.
Вопрос 3. О причинах освобождения, отстранения опекунов, попечителей и приемных родителей от исполнения обязанностей законных представителей несовершеннолетних подопечных за 2013 год.
(Гиззатулина Н.Ю.)
Решили:

3.1. Принять к сведению представленную информацию.

3.2. Управлению опеки и попечительства администрации района (Гиззатулиной Н.Ю.):

3.2.1. предоставить график посещений организаций и учреждений района с целью информирования граждан  по вопросу «Замещающая семья – форма устройства детей, оставшихся без попечения родителей»
Срок: 30.04.2014 г.
3.2.2. принять меры по снижению ежегодных показателей освобождения, отстранения опекунов, попечителей и приемных родителей от исполнения обязанностей законных представителей несовершеннолетних подопечных
Срок: в течение 2014 года.
3.3. Службам сопровождения замещающих семей усилить профилактическую  работу  с семьями с целью снижения ежегодных показателей освобождения, отстранения опекунов, попечителей и приемных родителей от исполнения обязанностей законных представителей несовершеннолетних подопечных
Срок: в течение 2014 года.
Вопрос 4. О ходе выполнения муниципального комплексного плана мероприятий по реализации Стратегии действий в интересах детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2012-2017 годы на территории Березовского района  на 2013 – 2017 годы за 2013 год и 1 квартал 2014 года.

 (Члены Совета)
Решили:

4.1. Принять к сведению представленную информацию.

4.2. Исполнителям комплексного плана мероприятий по реализации Стратегии действий в интересах детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2012-2017 годы на территории Березовского района  на 2013 – 2017 годы»:

4.2.1. продолжить работу по выполнению Плана;

Срок: постоянно
4.2.2. предоставлять секретарю комиссии ежеквартально информацию о результатах исполнения мероприятий  Плана
Срок: до 05 числа месяца следующего за отчетным.
Вопрос 5. Об итогах муниципальных этапов конкурсов «Семья – основа государства», «Семья года». О проведении муниципального этапа конкурса «Мой мир: Семья, Югра и Я».
(Толмачева С.В.)

Решили:

5.1. Секретарю координационного совета по вопросам демографии и семейной политике осветить итоги окружных конкурсов «Семья – основа государства» и «Семья года Югры» в СМИ и на официальном сайте Березовского района;

Срок: 15.05.2014 г.
5.2.  Организационному комитету Конкурса «Мой мир: Семья, Югра и Я»: Хазиахметовой Т.Л., Прожога Н.В., Витязеву И.В., Антоненко И.Л., Закамалдину А.Л. провести   экспертизу творческих проектов, представленных на Конкурс, и определить победителей в соответствии с критериями оценки.
Срок:  до 22.04.2014 г.
5.3. Комитету по культуре и кино (Хазиахметовой Т.Л.) организовать выставку творческих проектов Конкурса «Мой мир: Семья, Югра и Я» в Березовской детской школе искусств

Срок: 30.04.2014 г
5.4.Секретарю координационного совета по вопросам демографии и семейной политике:

5.4.1.  подготовить проект распоряжения по итогам Конкурса «Мой мир: Семья, Югра и Я»;

Срок: 13.05.2014 г.
5.4.2.  подготовить дипломы победителям Конкурса, сертификаты участникам Конкурса «Мой мир: Семья, Югра и Я»
Срок: 15.05.2014 г.
5.4.3.  направить заявки и лучшие работы  муниципального этапа конкурса «Мой мир: Семья, Югра и Я» в Организационный комитет окружного этапа;

Срок: 15.06.2014 г.
Вопрос 6. Об организации  мероприятий, посвященных праздничным  датам (День семьи,  День защиты детей)
(Члены Совета)
6.1. Принять к сведению представленную информацию.

6.2. Комитету по молодежной политике, туризму и спорту (Витязев И.В.), МБУ КМЦ «Звездный» (Саламатовой И.А.) организовать и провести в пгт.Березово, пгт. Игрим мероприятия, посвященные Международному Дню семьи с приглашением участников и победителей муниципальных этапов Конкурсов: «Семья – основа государства», «Семья года», «Мой мир: Семья, Югра и Я».
Срок: 17.05. 2014 года.

6.3. Членам координационного совета:

6.3.1. организовать  мероприятия для детей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации (принять участие в III Всероссийской акции «Добровольцы – детям») с привлечением семей, инициативных групп граждан, детей-добровольцев, общественных организаций, СМИ
 Срок: с 15.05  по 15.07. 2014 года.
6.4. представить информационно-аналитические материалы по итогам проведения Акции в адрес секретаря координационного совета по вопросам демографии и семейной политике

 Срок: 18.07.2014 г.
6.5. Секретарю координационного совета подготовить итоговую информацию о проведении Акции на территории района и направить в адрес Департамента социального развития

Срок: 01.08.2014 г.
Вопрос 7. Об исполнении протокольных решений заседания комиссии от 16.10.2013 года.
(Секретарь Совета, члены Совета)
Решили:
7.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктами 2.2., 3.2.1, 3.3., 3.4.1., 5.2., 6.2., 8.1., 8.2., 8.3.1. протокола заседания Координационного совета от 23.01.2014 года.

Председатель Совета
       [image: image1.jpg]

             Толмачева С.В.